平成 22年度卒業論文
自動演奏ギターのブリッジミュート装置開発
(ミュート音の解析及びミュート奏法を用いた演奏)
福岡工業大学工学部
知能機械工学科
07E2020 金子 大祐
07E2061 松本 耕治
指導教員 河村良行

動かない原因のほとんどは PCから端子台までにあるとわかった。
3.3 PCIボード、プログラムの点検
 PCI ボード、接続コネクタに問題があると考え同じ型式のものと交換し 3-2 で行っ
た実験を再度行った。しかし結果は変わらず、二つに問題は見られなかった。次に、
ソレノイドの制御プログラムに着目し問題点がないか確認を行った。
結果として、ソレノイド制御プログラム内の端子台を指定するプログラム番号が対応
していない数字や重複した数字を使用していた。このためプログラムが正しく作動せ
ず LEDが点灯しなかった。
間違ったプログラム番号を対応させる事で、点灯しなかった箇所は全て点灯した。
- 9 -
表 3.1 LED 点灯箇所
1F  2F  3F  4F
                                6 弦
                             5 弦
                                4 弦
                                3 弦
                                2 弦
                                1 弦
図 3.1 点検作業のための LED 実験回路
✓ ✓
✓ ✓
✓ ✓
✓
✓ ✓
✓ ✓
- 10 -
第 4章
ブリッジミュート装置の製作
- 11 -
4.1 設計
今年度の研究目標であるブリッジミュート奏法を行うために、ブリッジミュートを
行う装置を製作した。まず装置の大まかな構造を考え、ブリッジミュート装置の設計
を手書きで行い、設計図を付録のミュート装置設計図に示す。
4.2 回路
ミュート装置にはソレノイドを使用し、左手側同様にトランジスタを用いたダーリ
ントン回路でソレノイドを動かす。及び装置回路図を図 4.1 に示す。回路に使用した
部品は以下のようになっている。
・トランジスタ      2SC1815GR(Tr1)
 ・パワートランジスタ  2SC5200(Tr2)
 ・抵抗                  105[KΩ](R1)
 ・抵抗                  500[Ω](R2)
 ・ダイオード            1N4007
4.3 組立
 加工した材料を組み立て、回路とソレノイドを接続し固定した。完成した装置を図
4.2 に示す。二つのソレノイドを動かすことによってギターのブリッジ付近にシリコ
ンゴムを張ったアルミ板が接触し、弾いた弦の音を短く切るミュート奏法を行う。シ
リコンゴムは人間の手の弾力に近づけるため、硬度 5°のシリコンゴムシートを使用
した。
- 12 -
図 4.1 ブリッジミュート装置回路
図 4.2 ブリッジミュート装置駆動部分
- 13 -
第 5章
ブリッジミュート音の測定
- 14 -
5.1 実験内容
製作したブリッジミュート装置がブリッジミュートを行えているか、またブリッジ
ミュート奏法にどのような特徴があるのかを調べるため、ミュート装置の使用による
影響を測定し、解析を行った。
実験内容はミュート装置を ON、OFF それぞれの状態でピッキングした場合の音の
比較である。今回は６弦単音を実験対象とし、ダウンピッキング１回での弦の音量と
振動し続ける時間を測定した。
5.2 実験装置
 測定方法として、解析ソフト Sound Engine Free を使用した。図 5.1 に使用画面を
示す。実験の流れを図 5.2に示し、内容はパソコンから自動演奏ギター装置へ命令を
送り、次に命令を受けた装置が動作し弦を弾く。弦の振動音をギターに取り付けたピ
ックアップが電気信号に変換し、信号をギターアンプへ送る。最後にギターアンプで
増幅された音がパソコンのマイク端子へ送られ、解析ソフトにより音が測定される。
5.3 結果及び考察
 実験結果は図 5.3、図 5.4 に示す。図 5.3 はブリッジミュート装置を使用しない場
合の測定結果で、これを基本状態とする。図 5.4はブリッジミュートを使用した状態